中国葛洲坝集团三峡建设工程有限公司文件

	中葛三峡建人资〔2021〕43号

关于印发《中国葛洲坝集团三峡建设工程

有限公司导师制管理办法（试行）》的通知

公司所属各单位：

《中国葛洲坝集团三峡建设工程有限公司导师制管理办法（试行）》已经公司2021年第三十七次董事长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。
             中国葛洲坝集团三峡建设工程有限公司
            2021年12月20日

	制度
编号
	SXJS 1001B-05-2021（V）
	发布
日期
	20211220
	密级
	无

	中国葛洲坝集团三峡建设工程有限公司

导师制管理办法（试行）
[image: image1.png]CEIC
mEAER

EncroY cHNA

@

coee

[image: image2.png]FREE AR = ki T2 PRy ]

CHINA GEZHOUBA GROUP THREE GORGES CONSTRUCTION ENGINEERING CO., LTD.

本文件版权为中国葛洲坝集团三峡建设工程有限公司所有，未经公司许可，不得复制、转发或引用。

文档说明

	编制说明

	版本
	发布日期
	主要规范事项
	批准权属

	V
	20211220
	师徒结对、培养方式、监督考核、导师津贴等事项
	董事长办公会

	起草部门
	主要起草人
	解释权属

	人力资源部
	李中波、陈秀劲、吴亚鹏、

杨娜
	人力资源部

	修订记录

	版本
	发布日期
	修订内容
	主要修订人

中国葛洲坝集团三峡建设工程有限公司
导师制管理办法（试行）
第一章  总  则

第一条 为加强中国葛洲坝集团三峡建设工程有限公司（以下简称公司）人才队伍建设，优化人才结构，全面提升员工素质，根据上级相关规定，结合公司实际，制定本办法。

第二条 导师制指公司较高业务能力等级员工（导师）与下一业务能力等级员工（徒弟）结对，指导其进行理论和实践学习，促进其能力素质提升的人才培养机制。
第三条 公司导师制管理遵循分层分类、注重实效、理论与实践并重的原则。

第四条 本办法适用于公司本部及所属各单位（以下简称各单位）。各单位劳务派遣、劳务外包人员培养可参照本办法执行。
第二章 职责分工

第五条 公司人力资源部为导师制管理的归口部门，履行以下主要职责：
（一）制定公司导师制管理制度，统筹公司导师制管理相关工作。
（二）负责导师认定，建立和管理公司导师库。

（三）负责各单位导师制管理工作的指导、监督、检查。

第六条 公司各职能部门协助人力资源部负责本业务系统中、高级导师推荐选拔、师徒结对、考核评价及其他日常管理工作。
第七条 公司所属各单位履行以下职责：

（一）负责本单位初级导师推荐选拔、师徒结对、考核评价及其他日常管理工作。

（二）配合公司组织开展中、高级导师师徒结对及其他管理工作。
第三章 师徒结对
第八条 公司按照分层级、分类别、分专业原则，按不同专业分高级、中级和初级三个层级开展师徒结对工作。

第九条 导师认定。导师认定采取个人申报和单位认定相结合方式。符合本办法规定的导师资格条件的员工，可就本人优势专业申报导师资格，中、高级导师可同时申报一个或多个专业方向。中、高级导师资格由人力资源部组织相应职能部门评审后认定，初级导师资格由各单位认定，报公司人力资源部备案。人力资源部统一建立公司导师库对导师进行集中管理，导师库每年更新一次。
第十条 高级导师一般为公司各专业领军人才，负责结合公司前沿技术研究、在建项目关键技术难点、企业管理改革重大课题、项目管理能力提升等，与公司各专业业务骨干结对，主要包括：

（一）决策层员工与骨干层员工结对
（二）正高级、优秀的高级职称员工与高级职称员工结对；

（三）公司级及以上杰出项目经理与在职项目经理结对；

（四）省部级及以上劳模、高级技术专家、高级技能专家等与全层级技术专家、技能专家结对。

第十一条 中级导师一般为公司各专业业务骨干，负责结合公司技术研究、在建项目难点、管理能力提升等，与公司有一定业务基础的员工结对，主要包括：

（一）公司骨干层员工与公司专业层员工结对；

（二）高级、优秀的中级职称员工与中级职称员工结对；

（三）在职项目经理与已经取得一级建造师资格的后备项目经理结对；

（四）集团级及以上劳模、技术专家、技能专家等与全层级工程师、技师结对。

第十二条 公司人力资源部一般于每年3月统一发布中、高级导师带徒计划相关信息，符合条件的公司员工，结合自身能力提升需要选择导师，经本业务系统向人力资源部提出申请，经导师同意后，双方签订师徒协议（见附件1），完成师徒结对。公司认为需要重点进行能力提升的，由人力资源部直接安排师徒结对。中、高级导师与徒弟可跨单位、跨业务系统结对，师徒协议期一般为2-3年。

第十三条 初级导师为公司有3年及以上工作经验和一定业务基础的优秀专业层员工，与公司新入职大学生结对，帮助新入职员工尽快熟悉环境，了解业务。

第十四条 初级导师由各单位指定确定师徒关系，原则上师徒双方应属同一单位。各单位一般应于每年9月，组织完成新入职大学生师徒结对工作，签订师徒协议，协议期为1年。大学生入职1年以内，师徒一方调离现单位的，由各单位重新安排导师，签订师徒协议。
第十五条 原则上，省级及以上创新工作室领衔人、劳模、五一劳动奖章获得者、工匠每年带徒不少于5人；其他导师带徒原则上不超过3人。师徒协议应报人力资源部备案。

第四章 培养方式
第十六条 培养计划。师徒结对完成后，导师应为徒弟制定培养期内总体能力提升目标和分年度理论、实践学习计划，并结合徒弟在培养期内工作岗位、工作内容调整情况，及时调整学习计划。总体能力提升目标为师徒协议的核心内容，分年度理论、实践学习计划应以书面形式报公司各职能部门和人力资源部备案。

第十七条 日常指导。导师应指导徒弟进行理论学习，不定期检查其理论学习情况；应指导徒弟解决日常工作难题，提高徒弟工作效率，包括但不限于工作方案、技术方案指导与审查等。导师有负责课题研究的，一般应吸收徒弟参与课题中的一些基础工作。

第十八条 成果汇报。培养期内，徒弟应定期向导师汇报学习情况，至少每季进行一次口头汇报，每年进行一次书面总结汇报。

第十九条 导师评价。培养期内，导师应对徒弟的年度书面总结汇报做出评价与建议；培养期结束，导师应对徒弟是否完成培养目标进行总体评价，导师评价结果作为徒弟年度绩效考核、岗位晋升、培养使用的重要依据。中、高级导师评价资料由各职能部门报人力资源部备案，初级导师评价资料由各单位报人力资源部备案。
第五章 监督考核

第二十条 公司人力资源部应于每年底组织各职能部门对中、高级导师带徒工作进行考核评价；所属各单位对初级导师带徒工作进行考核评价，考核结果报人力资源部备案。
第二十一条 对导师的考核。徒弟中有1人及以上年度绩效考核结果为C及以下的，导师当年年度绩效考核结果不得为A，并扣发对应导师津贴。徒弟中有2人及以上在一个年度内考核结果为C及以下的，取消导师资格。导师连续两年未带徒弟或连续三年无员工选择为导师的，取消导师资格。
第二十二条 对徒弟的考核。培养期内，导师评价徒弟未完成当年学习计划的，徒弟当年年度绩效考核结果不得为A。培养期结束，导师认定徒弟未完成整体培养目标的，徒弟在一年内不得晋升岗级。
第二十三条 师徒关系解除。

（一）师徒一方态度不端正、拒不履行师徒职责的，另一方可向人力资源部申请，经公司批准后解除师徒关系。
（二）提前完成培养目标的，师徒双方达成一致，可由导师向人力资源部申请，经公司批准后提前解除师徒关系。

（三）初级导师与徒弟有一方调离现单位的，师徒关系自动解除。
（四）协议期满，师徒关系自动解除。
第六章 导师津贴
第二十四条 初、中、高级导师每月津贴标准分别为500元、1000元、2000元，由培养对象所在单位根据导师年度考核结果发放。津贴发放须符合公司相关管理规定。
第七章 附  则

第二十五条 本办法由公司人力资源部负责解释，自发文之日起施行。原《导师制实施细则》（中葛三峡建人资〔2019〕19号）同时废止。上级单位有其他规定的，从其规定。

附件: 师徒协议
附件

师徒协议
根据公司《导师制管理办法》规定，      同志和      同志确定为导师和徒弟关系。

    一、协议双方基本情况
导师年龄：        ，学历：      ，技术职称（技能等级）：             ,职务及岗位：            ；

徒弟年龄：     ，学历：         ，技术职称（技能等级）：            ,职务及岗位：                  。

培养期限：自     年   月   日至     年   月   日止。

导师、徒弟职责
1.导师职责

（1）为培养对象科学制定能力培养计划与举措，帮助熟悉业务、掌握知识。

（2）帮思想，带作风，传授培养对象优良工作作风，帮助树立良好职业道德。
（3）对培养对象进行专业理论指导、现场实操与工作总结辅导等，全面传授专业技术工作的思路、方法、经验等，完成培养目标。

2.徒弟职责

（1）严格遵守并执行公司各项规章制度，熟悉公司各项业务流程，积极参加培养期间各项培训。

（2）尊师重道，积极主动与导师交流沟通，定期汇报工作进展及学习心得，完成培养期间导师布置的各项任务。

（3）客观、公正地对导师的指导情况进行评议。
四、培养目标：

1.

2.

3.

五、分年度培养计划
1.

2.

3.

导师（签名）：            徒弟（签名）：

所在单位/部门（公章）           年    月     日

注：

1.培养目标：应对照导师层级与徒弟分类，确定具体目标。目标须具体、可衡量。如:1年内能独立完成技术方案编制等。
2.分年度培养计划：针对培养目标、培养内容而量身定做的具体年度培养计划和措施，具备实操性。

3.协议原件由各单位保管，报公司人力资源部备案。

	  中国葛洲坝集团三峡建设工程有限公司办公室
	2021年12月20日印发